
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 许昌永发实业有限公司锅炉安装项目

建设单位（盖章）： 许昌永发实业有限公司

编制日期： 二〇二四年五月

中华人民共和国生态环境部制









河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 1 0 0 2 1 3 3 5 8 7 业务年度：2 0 2 4 0 5 单位：元

单位名称 河南先登环保科技有限公司

姓名 刘冬冬 个人编号 4 1 1 0 9 9 9 0 1 3 9 3 9 9 证件号码 4 1 1 0 0 2 1 9 8 8 0 3 2 7 3 5 1 X

性别 男 民族 汉族 出生日期 1 9 8 8 - 0 3 - 2 7
[...]
ηNOx——脱硝效率，%。

取值说明：

ρNOx：根据锅炉生产商提供的锅炉燃烧器出口烟气测试数据，燃气最大和最小输

出热功率测试时，烟气中 NOx折算浓度为 29.6~29.68mg/m3，并类比许昌永立特种化

纤有限公司 4t/h燃气锅炉实际监测数据（采用低氮燃烧器，锅炉炉膛出口 NOx产排

浓度折算值 25~26mg/m3），评价确定本项目锅炉炉膛出口 NOx浓度取 29.68mg/m3；

Q：根据前文计算结果，本项目烟气排放量为 2941.8m3/h，7516445.98m3/a；

ηNOx：本项目锅炉采用超低氮燃气燃烧器，为氮氧化物源头控制减排措施，可降

低氮氧化物 65%～85%产生量，烟气自锅炉炉膛出口排出后未采用末端脱硝措施，脱

硝效率取 0。

经计算，NOx产排量为 0.0873kg/h、0.2231t/a，产排浓度为 29.68mg/m3。



- 25 -

四、主要环境影响和保护措施

运营

期环

境影

响和

保护

措施

废气污染源源强核算结果及相关核算参数见表 4-1，废气达标分析一览见表 4-2，废气排放口基本情况见表 4-3。

表 4-1 项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

排放

形式
污染源

主要污

染物

核算

方法

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况
排放

风量

排放

时间产生量
产生

速率

产生

浓度

收集

效率
处理工艺

处理

效率

是否可

行性技

术

排放量
排放

速率

排放

浓度

t/a kg/h mg/m3 % —— % t/a kg/h mg/m3 m3/h h

有

组

织

锅炉

废气

颗粒物 类比法 0.0308 0.0121 4.1

100

— — — 0.0308 0.0121 4.1

2941.8 2190

二氧

化硫

物料衡

算法
0.029 0.0114 3.88 — / — 0.029 0.0114 3.88

氮氧

化物
类比法 0.2231 0.0873 29.68

采用低氮燃

烧技术源头

控制

/ 是 0.2231 0.0873 29.68

表 4-2 本工程废气达标分析一览表

序号 污染源 主要污染物

污染物排放情况 排放标准限值

达标

情况
执行标准名称

排放

浓度

排放

速率

处理

效率

排放浓

度限值

排放速

率限值

处理

效率

mg/m3 kg/h % mg/m3 kg/h %

1 锅炉

废气

颗粒物 4.1 0.0121 / 5 / / 达标
《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）
表 1燃气锅炉标准限值

二氧化硫 3.88 0.0114 / 10 / / 达标

氮氧化物 29.68 0.0873 / 30 / / 达标



- 26 -

四、主要环境影响和保护措施

表 4-3 项目废气排放口基本情况一览表

序号 名称

排放口基本情况 监测要求

编号 高度 内径 温度 类型 地理坐标 监测点位 监测因子 监测频次

—— m m ℃ —— —— —— —— ——

1 锅炉废气

排放口
DA001 8 0.3 70

一般排放

口

北纬 34.034802°
东经 113.915785°

排气筒出口
颗粒物、SO2 1次/年

NOx 1次/月

由表 4-2 可知，项目营运期燃气锅炉中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放均满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表 1燃气锅炉标准限值。



- 27 -

四、主要环境影响和保护措施

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.2废气处理设施可行性分析

本项目属于热力生产和供应行业，根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018），燃气锅炉废气可行性治理设施包括低氮燃烧、低氮燃烧+SCR脱销

技术。本项目锅炉采用低氮燃烧系统，氮氧化物处理措施为可行技术，所以本次治理

设施可行。

1.3废气排放对周边环境影响

本项目锅炉采用低氮燃烧系统，各污染物排放浓度为颗粒物 4.1mg/m3、

SO23.88mg/m3、NOx29.68mg/m3，颗粒物、SO2、NOX均可以满足《锅炉大气污染物

排放标准》（DB41/2089-2021）表 1燃气锅炉（SO210mg/m3、NOX30mg/m3、颗粒物

5mg/m3）要求，对周边环境影响较小。

1.4非正常工况

本项目使用低氮燃烧器，若低氮燃烧器发生故障，直接断气，不存在非正常工况。

2.废水

许昌永发实业有限公司为许昌监狱独资企业，本次锅炉安装项目不新增劳动定

员，从许昌监狱现有管理人员中调配，不新增生活污水排放量。因此，本项目产生的

废水主要为软水系统排水和锅炉定期排水，锅炉定期排水和软水系统排水均为清净下

水，直接进入市政污水管网。具体源强采取类比法确定。

2.1 废水产排情况

（1）锅炉定期排水

项目锅炉使用过程中易结垢并造成受热面腐蚀，因此需定期排出更换。根据设计

单位提供资料排水量按锅炉额定蒸发量的 5%计，即锅炉排水为 1.4m3/h，则锅炉定期

排水量为 511m3/a（1.4m3/d）。

（3）软水系统排水

软水制备工艺：本项目通过全自动软水器制备软水。软化水能够减少锅炉水垢的

形成，以保证锅炉的工作效率。该装置包括钠离子交换树脂罐和再生水罐，当锅炉供

水经过树脂层时与钠离子发生交换反应，树脂吸附水中的钙、镁离子，钠离子则进入

水中，从而降低水的硬度。然后伴随着不断地置换反应，树脂会达到饱和状态，这时

需要对树脂进行再生，使其恢复置换能力。

本项目全自动软水制备系统制水效率为 80%，自来水用量为 38.5m3/d，软水制备



- 28 -

四、主要环境影响和保护措施

产生的废水为 7.7m3/d，2810.5m3/a。软水制备产生的废水及锅炉定期排水属于清净下

水，年排放量为 3321.5m3/a。

2.2 废水污染物排放量核算

项目锅炉定期排水和软水系统排水为清净下水，类比《河南新天地药业股份有限

公司天然气锅炉和 LNG气化站项目竣工环境保护验收监测报告》中的监测数据，确

定废水污染物浓度为 COD50mg/L、SS40mg/L、氨氮 6mg/L。锅炉定期排水和软水系

统排水为清净下水，进入市政污水管网后排入许昌市东城三达水务有限公司深度处理

达标后排入许扶运河后最终汇入小洪河。

本项目废水污染源源强核算结果及相关核算参数见表 4-4。

表 4-4 营运期废水产生情况一览表

污染源 项目
污染物

COD SS 氨氮

锅炉定期排水

511m3/a

产生浓度（mg/L） 50 40 6

产生量（t/a） 0.0256 0.0204 0.0031

软水系统排水

2810.5m3/a

产生浓度（mg/L） 50 40 6

排放量（t/a） 0.1405 0.1124 0.0169

综合废水

3321.5m3/a

产生浓度（mg/L） 50 40 6

排放量（t/a） 0.1661 0.1329 0.0199

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准
500 400 —

许昌市东城三达水务有限公司

进水水质标准
350 200 35

由表 4-4 可知，项目营运期废水污染物中 COD、SS、氨氮浓度均满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及许昌市东城三达水务有限公司进水水

质标准。

2.3 废水防治措施及依托污水处理厂可行性分析

项目锅炉定期排水和软水系统排水均为清净下水，根据废水污染物产排源强核

算，本项目外排废水中各污染物浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准，因此可直接排入市政污水管网，进入许昌市东城三达水务有限公司深

度处理。

许昌市东城三达水务有限公司设计一期、二期设计日处理能力均为 3万吨。一期

于 2013年底投入运行，二期目前尚未建设，建成后日处理能力达到 6万吨，目前平



- 29 -

四、主要环境影响和保护措施

均处理规模为 2.25万吨/天，尚有充足余量。一期工程采用粗格栅及进水泵房+细格栅

及旋流沉砂池+膜格栅池+MBR生化池+絮凝沉淀池+V 型滤池+紫外线消毒工艺，二

期采用粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+膜格栅池+MBR生化池+磁混凝沉淀

池+紫外线消毒工艺。一期、二期、三期工程设计进出水水质指标见表 4-5。

表 4-5 污水处理厂设计进、出水水质指标

废水类别 水量（t/d）
污染物

COD SS 氨氮

一期、二期
进水指标

6万
350 200 35

出水指标 40 10 2

排污许可证允许排放限值 / 40 10 2

本项目排水水质 9.1 50 40 6

本项目废水产生量为 9.1m3/d（3321.5m3/a），小于污水处理厂的日处理能力余量，

且本项目废水水质满足许昌市东城三达水务有限公司进水标准要求，不会对污水处理

厂造成较大冲击。

许昌市东城三达水务有限公司为城市二级污水处理厂，其收水范围是西到京珠高

速，北到永昌大道，东到中原路，南至瑞贝卡大道以及新增学院路以东、许州路以西、

永昌大道以南、建安大道以北区域。项目所在区域位于许昌市东城三达水务有限公司

设计收水范围之内，根据现场勘查，市政污水管网已经铺设至项目区域，本项目污水

可以排入市政污水管网。

综上所述，项目生产废水均为清净下水，从水质水量、工艺相容性、冲击负荷及

区域污水管网对接来看，本项目排水不会对污水处理厂造成不利影响，本项目废水外

排入是可行的。项目废水经许昌市东城三达水务有限公司污水深度处理后排入许扶运

河最终汇入小洪河。项目运营期对地表水环境影响较小。

废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-6，排放口基本情况见表 4-7。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
软 化

水 制

pH、COD、
NH3-N 、

许昌

市东

间

歇
/ / / DW001

☑是

□否
□企业总排

口



- 30 -

四、主要环境影响和保护措施

备 废

水、锅

炉 排

污水

SS 城三

达水

务有

限公

司

排

放

□雨水排放

☑清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

表 4-7 废水排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放

口类

型

排放口地

理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

浓度排放

限值

（mg/L）

1 DW001
一般排

放口

113.915745E

34.035086°N
0.3322

许 昌

市 东

城 三

达 水

务 有

限 公

司

间

歇

排

放

/

许 昌

市 东

城 三

达 水

务 有

限 公

司

COD 40

SS 10

NH3-N 2

3.噪声

3.1 噪声源强核算

根据工程分析可知，项目运营期主要噪声源为供水泵、加压泵的运行噪声和锅炉、

分汽缸排气卸压噪声，源强为 75~90dB(A)。采取的降噪措施是：安装锅炉专用排气

消声器、减振基础和厂房隔声，经过以上措施，声源源强可降至 55~65dB(A)。主要

噪声源及控制措施见下表。

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单(室内）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

型

号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置

/m

距室内边

界距离/m

室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失 /

dB(A)

建筑物外

噪声

声压级/距声

源距离/

（dB(A)/m）

声压

级

/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

X Y Z



- 31 -

四、主要环境影响和保护措施

1 车间 锅炉 / 90/1
基础减

震、厂

房隔声

47.3 192 1.2
东 24南
11.4西 2.0
北 2.0

东 77.2
南 77.3
西 78.4
北 78.4

2190 25

东52.2
南52.3
西53.4
北53.4

1

2 车间
分汽

缸
/ 90/1

基础减

震、厂

房隔声

49.2 192 1.2
东 22.1南
11.4西 3.9
北 2.0

东 77.2
南 77.3
西 77.5
北 78.4

2190 25

东52.2
南52.3
西52.5
北53.4

1

3 车间
供水

泵
/ 75/1

基础减

震、厂

房隔声

47.8 192.51.2
东 23.5南
11.9西 2.5
北 1.5

东 62.2
南 62.2
西 63.0
北 64.1

2190 25

东37.2
南37.2
西38.0
北39.1

1

4 车间
加压

泵
/ 75/1

基础减

震、厂

房隔声

50.5 192.31.2
东 20.8南
11.7西 5.2
北 1.7

东 62.2
南 62.3
西 62.4
北 63.4

2190 25

东37.2
南37.3
西37.4
北38.4

1

3.2 噪声预测模型

本评价根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，根据

项目主要高噪声设备在厂区内的分布状况和源强声级值，采用单源声压级噪声扩散衰

减模式和多声源的叠加贡献模式，预测正常生产情况下设备噪声对四周厂界的贡献

值，公式如下：

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算公式

项目大部分声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。